
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare 

l’art. 63; 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e modificato con Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (Decreto 

Semplificazioni "bis") ed in particolare l’art. 1 comma 2 lett. b; 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

Considerata la necessità di sviluppare una soluzione software web in cloud 

(Piattaforma WEB), con accessi differenziati per tipologia di utente nell’ambito del 

progetto LIFE 16 ENV/IT/000225 – LIFE TTGG.  

DIREZIONE 
GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 

Prot. n. 0121705 del 21/07/2021 - [UOR: SI000179 - Classif. X/4]



 

 

Considerato che la soluzione WEB che si intende realizzare deve acquisire, 

interagire e implementare i diversi Modelli Maschera (MM) realizzati su fogli di 

calcolo Excel o equivalenti; 

Considerato che il Dipartimento di Energia del Politecnico di Milano è 

responsabile dell’implementazione della soluzione web nell’ambito del progetto. 

Considerato che è stata condotta un’indagine di mercato, Prot. n. 0074312 del 

04/05/2021, per individuare i fornitori idonei per la fornitura in oggetto;  

Considerato che è stato inviato un avviso di indagine di mercato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2021/S 089-227646; 

Considerato che hanno presentato la loro candidatura nei termini richiesti: 

1. Atlantis srls 

2. BETACOM srl 

3. CO.M.E.T.A Srl  

4. Consorzio Digitouch Public Service 

5. Devoteam Italia 

6. DS Tech srl  

7. IMG INTERNET SRL  

8. Integris S.p.A.  

9. Mare Digital srl  

10. Niva servizi Informatici srl 

11. NSI ThinkOutsideThebox TerrAria S.r.l.  

12. TerrAria srl 

13. UNLIMITED TECHNOLOGY S. 

 

Considerato che l’importo totale presunto stimato e non garantito posto a base 

di gara ammonta a € 213.990,00; 

 

Preso atto che l’importo posto a base di gara è così composto: 

a) Importo per la fornitura base € 111.150,00 
b) Opzione per la ripetizione di servizi analoghi fino a un massimo di € 

102.840,00 ex art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che alla scadenza naturale del contratto prevista per il 15 giugno 2022, 

ove ricorrano le condizioni di legge, il Dipartimento di Energia si è riservato la 

facoltà, secondo quanto previsto dall’art. 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 



 

 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché́ per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di affidare al 

fornitore, per un ulteriore periodo massimo, fino  al 30 giugno 2023, eventuali 

nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto del 

presente contratto, a condizione che tali servizi siano conformi al progetto a base 

di gara fino a un valore massimo non garantito di € 102.840,00. 

 

CONSIDERATO inoltre che:  

- nel calcolo del valore complessivo dell’appalto, riportato nel bando di gara, è 

stato incluso l’importo relativo all’eventuale ripetizione di servizi analoghi;  

-  i requisiti generali di partecipazione e la capacità economico-finanziaria e 

tecnica previsti nella manifestazione di interesse erano rapportati all’importo 

complessivo dell’appalto, comprensivo dell’eventuale ripetizione dei servizi 

analoghi;  

-  i servizi da ripetere sono conformi al “progetto base”, come descritto nel 

capitolato speciale d’appalto, posto a base di gara, e presenteranno 

un’omogeneità strutturale, rispetto a quelli da affidare con l’aggiudicazione 

della fornitura con il contratto originario, salvo aspetti marginali; 

 

Considerato anche che l’opzione della ripetizione dei servizi analoghi è 

condizionata anche al reperimento di finanziamenti che ne garantiscano la 

sostenibilità. Pertanto, è a discrezione del dipartimento DENG avviare o meno tali 

servizi analoghi. 

  

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 

n. 202012220077 del 22/12/2020 – aggiornamento adottato con delibera CdA 

202104270237 del 27/04/2021 avente per oggetto “Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il 

biennio 2020-2021, che prevede la necessità di acquisire la fornitura in esame, e 

con la seguente nomenclatura “Progetto LIFE TTGG 16 ENV/IT/000225 LIFE 

TTGG: Environmental Decision Support System (EDSS) informatics 

implementation”,  codice CUI S80057930150202100066 per un importo di € 

150,027.23; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza trattandosi di mera fornitura; 

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 

attiva o in attesa d’attivazione; 

 



 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla Legge 

11 settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77, il quale 

prevede il ricorso alla procedura negoziata senza bando ex art. 63 del codice appalti 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici,; 

 

Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura telematica 

secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 

convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 

2021, n. 77 e valutato che il criterio di valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 95 

c.3.b del D.Lgs. n. 50/2016, è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

Considerato che la procedura sarà svolta tramite il sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale Lombardia SINTEL come previsto dalla Legge 

27 dicembre 2006, n. 296 art.1 c.450; 

 

 

DECRETA 

 

- Per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di 

gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito 

in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 

la procedura di gara per acquisire una soluzione software web in cloud 

(Piattaforma WEB), con accessi differenziati per tipologia di utente. un 

importo complessivo presunto stimato e non garantito posto a base d’asta di € 

213.990,00 oltre I.V.A. 

 

- Che l’importo posto a base di gara è così composto: 

a) Importo per la fornitura base € 111.150,00 

b) Opzione per la ripetizione di servizi analoghi fino a un massimo di € 

102.840,00  

 

- Che l’esercizio del diritto di opzione per la ripetizione dei servizi analoghi è 

condizionato: 

o dalle previsioni dell’art.63 comma 5 lett. d del decreto legislativo n. 50 del 

2016 e dal reperimento   

o dal reperimento delle risorse finanziarie per assicurare la ripetizione dei 

servizi analoghi.  

 



 

 

 

- di imputare € 111.150,00 all’anno 2021 al codice di progetto AMM7RUEU06 

- Progetto LIFE 16 ENV/IT/000225 – LIFE TTGG - H2020 

 

Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Andrea Papoff. 

 

 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-07-21T08:03:39+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




